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1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér bartjen e té hyrave vetanake té vitit 2020,
4.

Shyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores
pér taksa komunale 01 Nr.80/20, té datés:20.06.2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes me interes té
pérgjithshém publik, pjesén e parcelés P - 71510057 — 01687-3 né zonén kadastrale né
Rahovec,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale pér bizneset qé
operojné né Komunén e Rahovecit,

Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér lirim nga giraja mujore pér bizneset dhe
personat fizik té cilét shfrytézojné pronén e paluajtshme té¢ Komunés,

Informaté pér zonén e mbrojtur “Kanioni i Drinit té¢ Bardhé tek Ura e Fshenjté”,

. Plotésim ndryshimi i vendimit pér emértim té rrugéve dhe shesheve,
10.
11.

Vendim pér shfuqizimin e vendimit pér fshatin Pastasel,

Vendim pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit dhe zévendésdrejtorit si

institucion edukativo-arsimor.



Pikat Shtesé

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér shfuqizimin e vendimit Nr. 165/21, té datés
29.01.2021 pér shpalljen me interes te pérgjithshém ne zonén kadastrale Pastasel.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit
Nr.149/20,té datés 29.12.2020, pér miratimin e listés pér emértimin e rrugéve dhe

shesheve ne Komunén e Rahovecit.
3. Vendim pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit, drejtoreshés dhe

zévendésdrejtoreshés si institucion edukativo arsimor.

T& nderuar kolegé kuvendaré, a pajtoheni me rendin e dités me pikat shtesé?

Rasim Fazlin — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin ¢ komunés, anétaret e kuvendit komunal, drejtorét,
pérfagésuesit e OSBE-s&, LMT-sé dhe gjithé te pranishmit ne sall€. Ne faktikisht si Kuvend dhe gjithé anétaret
e kuvendit jemi pér me punua dhe té gjitha pikat q€ na vijn€ do t’i kryejmé, pasi kété detyré e kemi.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, atéheré e gesim né votim rendin e dités me pikat shtesé. Konstatoj se
unanimisht aprovohet rendi i dit€s me pikat shtes€. Kalojmé n€ pikén e paré te rendit t€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, nuk do té ndalem shumé né€ korrigjime mirépo €shté njé 1éshim
pérmbajtjesor n€ faqe 17 né diskutimin tim qé& éshté gabim né shifér dhe do t€ ishte miré t€ pérmirésohet, pasi
aty éshté e shkruar 174,113 dhe duhet t€ pérmirésohet e té€ béhet 1,074,113 euro.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjetér t€ lajméruar, € gesim ne votim pikén e paré té€ rendit té dités.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités. Kalojmé né pikén e dyt€ té rendit t€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér te gjithé. Uné dua té falénderoj kryetarin e komunés pér punén qé ma ka
kryer né fshatin Malési té Vogel edhe pse me vones€ mirépo e falénderoj pér premtimin e dhéné. Por tani kam
nj€ kérkesé pér kryetarin dhe drejtorin e arsimit q€ me vendos edhe mrethojén gjaté gjithé asaj pjesé.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor té drejtorive dhe gjithé ju kolegé
asamblisté. Uné desha me ngrité dy ¢éshtje, e para ka té b&jé qé pas ngritjes sé shqetésimit té disa studentéve
qé mu kané drejtuar mua, fjala éshté pér pjesén e nénkalimit qé po béhet né Xerxe, ka mbet shume pak
hapésiré pér kémbésoré né até pjesé dhe ajo po shkakton véshtirési dhe njékohésisht edhe rrezik né até pjesé
dhe kérkesa ime ésht€é me pas mundési te paktén né até pjesén afér rugés me mbushé me zhavor gé
kémbésoret mos me u rrezikua nga makinat sepse me t€ vérteté éshté hapésiré e ngushté aty. Céshtja e dyté qé
desha me ngrité éshté njé kérkes€ nga késhilli organizativ pér dhurimin e gjakut por edhe nga qytetarét qé
dhurojné gjak goft€ né Ratkoc, Dejné edhe né vende tjera, éshté rishqyrtimi i mund€sis€ nga ana e drejtorisé sé
shéndetésisé dhe drejtorisé sé Financave qé kéta qytetaré q€ dhurojné gjak me u lirva nga taksa e participimit
né shéndetési, pasi nuk ésht€ njé shumé e madhe pér participim por €shté njé vlerésim pér kontributin e tyre qé
dhurojné gjak, pasi dikush dhuron edhe mé shumé se njéheré gjak brenda vitit dhe €shté€ njé€ vlerésim pér
kontributin e tyre. Késhtu q€ do té ishte miré qé ta shqyrtoni si mundési, se sa impakt né té hyrat e drejtorisé sé€
shéndetésisé edhe e vlerésoni se a éshté e mundur me u bo apo jo, dhe nése éshté e mundur atéheré né seancat
e tjera ne mundemi me ndryshua rregulloren pér taksa qé a me i lirua me nj€ vendim te veganté kéta qyletarg.
Masar Popaj — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré dhe gjithé ju kolegé asambleisté. Uné
desha té ngris njé ¢éshtje pér pjesén gé t& gjithé e diné pérgjaté rrugés kryesore Xérxé-Fortesé e cila duket si
ligen artificial, se pse ajo pjesé nuk éshié zgjidhur ende dhe nuk jané kulluar ato ujéra.



Kryetari — Pérshéndetje pér Kryesuesin, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive, anétaret e kuvendit,
pérfagésuesit gé e pércjellin kété seancé apo kété mbledhje te rregullt t€ kuvendit dhe gjith€ ju te pranishém.
Céshtjen gé e ka ngrité kuvendari Sali Sallteku, uné besoj qé deri sa jané béré kufizimet apo matjet, ne
mundemi te planifikojmé edhe njé rrethojé por jam tepér i sigurte q€ nése jemi ne rregull me dokumentacion
deri sa uné jam kryetar i komunés nuk do te két€ mundési me marr askush até prone dhe pér kété ju siguroj
publikut, kuvendaréve qé nuk do ta lejojmé njé gjé té till€, Nése ka pretendime te tilla g€ me marr, ne sigurisht
qé nuk do ta lejojmé pavarésisht pretendimeve nése &éshté gjithcka ne rregull me dokumentacion, por nése
éshté nevoja edhe njéheré e shpallim dhe e mbrojmé me vendim t€ kuvendit t€ komunés, késhtu do ta
analizojmé edhe njéheré me drejtorin e gjeodezisé dhe stafin geverisés se a ka nevoj€é edhe nj€heré me pérsérit
vendimin pér mbrojtje té asaj prone. Mirépo pretendime sigurisht q€ ka dhe kété e kam vértetuar edhe uné vet
por normalisht sipas pretendimeve té tyre q& te paraardhésit e tyre dikur ja kané falé komunés por nése
dokumentacioni figuron se éshté gjithgka né rregull si proné e komunés atéheré sigurisht se do t’i japim epilog
pozitiv késaj situate. Pastaj, pyetja ¢ drejtuar nga Ali Morina pér nénkalimin né Xerxe, qé€ &sht€ njé projekt i
Ministrisé sé Infrastrukturés prej vitit 2015, i cili projekt ka pasur dhe vazhdon me pas probleme me pronén e
hekurudhés por kontrata ekziston sepse jemi interesuar vazhdimisht pér kété ¢éshtje dhe vazhdimisht ju kemi
dérguar shkresa Ministrisé sé Infrastrukturés por si duket ata kané probleme me bordin e hekurudhave g€ kané
véshtirési né zbatimin e kontratés pér shkak te rezistencés gé e krijojné bordi i hekurudhave t€ Kosovés jané
njéfaré institucioni, qé gjithashtu ka edhe uzurpime te pronés sig éshté rasti me lokalin € qebaptores gé realisht
&shté uzurpim apo ka marr njé pélgim prej hekurudhave dhe ai pélqim nuk e di a vlen ende se ka mundési edhe
i ka skaduar edhe afati, pasi njé pjesé atij objekti pérfshihet ne projektin sipas kontratés dhe tash aty zgjidhja
éshté shumé thjeshté, nése ne kemi institucione vepruese duhet me ja rrénua pjesén e objektit g€ uzurpuese.
Késhtu qé ka probleme pronésore ose mospajtime konflikt midis bordit t& hekurudhave dhe Ministris€. Pra,
gytetarét e Xérxes dhe komunés s¢ Rahovecit duhet me dité se ne nuk kemi kompetenca me veprua aty dhe po
te ishim ne autoriteti kontraktues ndoshta jam i bindur se do t€ gjenim zgjidhje por pasi q€ nuk jemi atéheré ne
nuk po mundemi me mbérri né vendimmarrjen e autoritetit kontraktues € né kété rast t€ Ministris€ s€
Infrastrukturés pér me krye kontratén. Pastaj, rruga katér korsi g€ éshté projekt g€ realisht ne jemi autoritet
kontraktues e pérfshin edhe até pjesé dhe aty sigurisht q&€ kemi mu ballafaqua me situata problematike por
ndoshta pér shkak té kompetencave qé i kemi si autoritet kontraktues edhe pér shkak te energjis€ vepruese mé
té madhe qé e kemi se sa ata tjerét por s€ paku nuk e kané déshmuar dhe vértetuar g€ me u interesua me
zgjidhé até problem, po ashtu njéjté e kemi edhe né Krushé t€¢ Madhe edhe pse nuk po ngritét si ¢éshtje me
¢éshtjen e rreth rrotullimit, pasi kontrata ekziston mirépo zbatimi i kontratés éshté i paarritshém pér shkak té
disa problemeve qé lidhen qofié¢ me projektuesin e projektit apo me disa prona private pasi dikujt i éshté
afruar deri objekti i shtépisé e dikujt nuk e prek hig. Pra ne kemi insistuar g€ 3 vjet dhe vazhdimisht insistojmé
se mbeten né kod té buxhetit té€ Kosovés si kontrata gé duhet me u zbatua mirépo nuk zbatohen. Por kéto nuk
jané té 3 viteve te fundit por jané prej kohés kur ka qené Ministér Lutfi Zharku pra jané koduar dhe €shté
ndaré buxheti por nuk ka pasur asnjéheré veprim konkret pér me u zbatua kontrata. Pastaj, te dhuruesit e
gjakut, ne kemi probleme ne realizimin e taksés né shéndetési, pasi ka shumé kategori q€ jané i€ liruara por si
propozim éshté me vend dhe i arsyeshém sepse dhuruesit vullnetar t€ gjakut mendoj q€ duhet me pas njé
lehtési, edhe pse éshté njé shumé simbolike prej 1 euro si participim mirépo edhe sipas informatave e kemi
nuk &éshté si mblidhet shumé nga ky participim e sigurisht se ka edhe tolerancé edhe prej stafit t€ QKMF-sé, e
po ashtu ka mundési qé veteranet e invalidét e luftés g€ nuk i kané kartelat me vete edhe nuk paguajné e
sigurisht edhe plot kategori tjera sociale q& nuk paguajné sipas rregullores sé kuvendit, késhtu g€ ne mundemi
me futé edhe kété element edhe nuk i prishé asgjé puné buxhetit t&€ Komunés respektivisht, késhtu g€ uné€ jam
pér me i pérkrah por ndoshta duhet me ndryshua edhe me plotésua mregulloren pér taksa tarifa gjoba dhe
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ngarkesa. Dhe taksat né shéndetési edhe pse jané t€ parapara me udhézim administrativ kuvendi 1 Komunés se
Rahovecit megenése ka njé tradité té dhurimit te gjakut késhtu qé ne mundemi dhuruesve té rregullt sé paku
me i lirua prej taksave né shéndetési. Pra, duhet vendim i kuvendit t& Komunés dhe plotésim ndryshimi i
mregullores dhe besoj q& né seancén tjetér né muajin mars mundemi me pa se qysh me gjet ¢elésin pér me i
dhané zgjidhje me vendim té kuvendit. Pastaj, pyetja e parashiruar nga Masar Popaj, pér tokat né€ ujé né
Fortesé dhe Celiné, qé realisht i kemi disa probleme né mes té Fortesés dhe Xérxes si¢ e dini q€ ka edhe
ndértime qé jané ne kundérshtim me ligjin e qé kané ndodhur mé herét si¢ éshté ndértimi i restorantit &
dasmave qé& nuk ka leje e q& nuk mundet kurré me u pajisé me leje, pastaj edhe shumé ndértime tjera pasi e
kané shkelé ligjin sepse kané ndértuar né Komasacion késhtu q€ leje ndértimi nuk kané, mundési legalizimi
me kéto ligje nuk kané dhe kjo &shté njé argument qé ndikon me u grumbullua uji aty. Pastaj, jan€ problemet
qé jané brenda fshatit Xerxé si restorant Adora ka ndérmarr veprime ndértimore atéheré kur e ka ndértuar
restorantin edhe e ka futé njé gyp shumé té ngushté edhe ai gyp nuk mundet me pérballua plot prurje t€ ujit.
Késhtu gé ne kemi vendosur qé bashké me pronarin e Adores me i dhané zgjidhje sepse ai nuk ka pasur té
drejté kur e ka kryer até puné, pasi kané ndodhur shumé veprime t€ kundérligishme jo vetém aty por edhe né
shumé vende tjera qé realisht e ka kufizua mundésing e shkarkimit t€ ujérave atmosferik né até pjesé. Po ashtu,
ka edhe disa probleme pronésore qé lidhen ne hyrje t& Xerxes tek Sillosi ku kan€ ndodhur shume veprime qé
realisht edhe ato ndikojné, e po ashtu edhe ai ndértimi q€ pat nis€ me u bo e g€ ju pata premtua se nuk ka me
lejua me u bo edhe pse éshté prone e tyre mirépo ajo €shté ne Komasacion késhtu qé ne duhet te gjithé te
béhemi bashke edhe mos me lejua sepse pastaj po krijojné probleme edhe ne familje edhe ne biznese por edhe
ne tokat bujgésore. Po ashtu edhe fshatin Celiné kemi njé situate te ngjashme, késhtu qé sivjet parashohim me
pas kanale te kullimit Fortesé-Celiné dhe Fortesé Xerxé, por gjithsesi duke zgjidhur problemet e shkarkimit 1€
ujérave ne pjesén ku éshté e banuar. Kemi probleme me pjesén e banuar te restorant Adora gé éshté njé gyp
shume ngushté i cili nuk ka mundési me realizua shkarkimin e ujérave t€ cilét shpesh here jané shume te
médha se sa q& mundet me i pérballua gypi. Gjithashtu edhe uné kam kérkuar zgjidhje emergjente, sé cka
mundemi me bo qé ai ujé kullua dikun por gjithashtu ka problem edhe me ramje sepse &shté e rrafsh ajo pjesa,
késhtu qé megenése nuk ka,bile kanali g€ éshté hapur te M-Sillosi ka rrjedhé mirépo te niveli éshté dashté me
harmonizua me ato qé jané tek restorant Adora, késhtu qé sikur te ishte mundésia e zgjidhjes se problemit tek
restorant Adora atéheré mundet me qené rénia mé e miré. Pra &shté deshté me pas harmonizimin pasi kam
pyetur shume inxhinier e projektues késhtu g€ ka shume probleme ne até pjesé prandaj edhe grumbullohet
edhe uji edhe sigurisht qé nuk ka mundési me shkua askund. Po besoj qé me hapjen e ndonjé kanali te kullimit
qé me i bo zgjidhje po gjithmoné duhet me pas parasysh qé me i bo zgjidhje zonés se¢ banuar. Kéto ishin
shpjegimet pér ¢éshtjet gé u ngritén, faleminderit edhe juve pér kontributin.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé. Po dua me bo njé ndérhyrje rreth kétij
propozimi qé e dha zotéri Aliu pér lirimin nga pagesa prané QKMF-sé dhe institucioneve tona shéndetésore
pér dhuruesit e gjakut me géllim qé t& kontribuojné sadopak. Kryetari € dha shenjén se ne do t€ jemi pér kété
propozim, qé gjithashtu edhe uné mendoj se nése ka mundési duhet qé ta shqyrtojmé kété mundési mirépo ju
kujtoj se éshté udhézimi administrativ q€ rregullon bash pagesén para institucioneve t&€ Kujdesit Parésor
Shéndetésor. Po ashtu, e kemi edhe rregulloren pér taksa dhe tarifa e kemi shqyrtuar g€ vitin e kaluar ka pasur
propozime pér disa ndryshime mirépo sa me kujtohet nuk na gshté lejuar. Por nése ka mundési, uné jam qé si
shtesé kisha me ju njoftua se me herét ka ekzistuar njé udhézim administrativ ku kjo kategori e njerézve kané
qené te liruar mirépo kané disa kritere p.sh. kush ka dhurua gjak me shume se dhjeté heré mirépo pastaj éshté
ndryshuar kjo dhe me kété udhézim te fundit éshté larguar krejtésisht. Késhtu qé né té ardhmen ne mund té
punojmé né kété drejtim por duhet té kemi parasysh edhe kété, g€ dhuruesit e gjakut edhe aty dallojné pasi qé
dikush &shté i rregullt e dikush jo, késhtu q& duhet té kihen parasysh edhe ato rrethana.



Sali Sallteku — Po dua t€ ndérhy te fjalimi i doktorit g€ tha se edhe uné e di qé nuk keni té drejté kétu dhe njé
njéri q€ jep gjak nuk ésht€ edhe arsyeshme te merret me ¢éshtjen e njé eurove, por uné jam i bindur q&
kuvendi i Komunés nuk ka t€ drejt€ me bo dhe pér két€ e tha edhe mé herét shumé miré doktori. Po ashtu,
kryetar ju falénderoj pér ¢éshtjen e adresuar nga uné, desha té€ shtojé edhe digka tjetér se ai njéri nuk i ka
dhéné digka askujt por vetém i ka marr. Dhe kjo g€ jan€ vendos pikat ka gené proné e shkollés dhe gjithashtu
€éshté proné e shkollés.

Kryetari — Pér sqarim veg thash pretendimi i ti), nuk e thash se €shté e vérteté pasi ne kemi dokumentacionin.
Ali Zhuniqi — Céshtja e udhézimit administrativ nuk e di se si géndron por personat qé dhurojné gjak i kané
disa pérparési ne raport qé kur vijné né QKUK, nése familjaret e tyre nuk sigurojné doza atéheré€ merret direkt
qendra e transfuzionit te gjakut dhe sigurohet nga ta, pra kjo €shté njéra prej atyre g€ munden me marr si
kontribut né kuadér té€ késaj libreze. Tash pér ndryshime sigurisht se duhet me shikua edhe udhézimin
administrativ q€ rrjedh prej Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe nuk e di sa kish me gqené e mundur sepse realisht
nése vendoset njé kusht deri né 3 her€, atéheré sigurisht se ka me gené njé motiv shumé i madh i qytetaréve qé&
me dhané deri n€ 3 her€ gjak edhe me fitua té drejtén q€ me i krye kéto shérbime.

Kryetari — Té them te drejtén uné pajtohem me Saliné pasi ata dhurojn€ né ményré humanitare gjak por mé
miré do té ishte me i dérgua né ndonjé pushim ata pasi se kur ta kuptojné tjerét qé po krijon njé lehtési komuna
atéheré mundet edhe mu shtua numri i dhuruesve, késhtu g€ e thash ne kuptimin figurativ por mund me ju
krijua njé lehtési tjetér pasi mundemi me ju dhané njé status nderi.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér sqarimet, t€ nderuar kolegé kuvendaré mé qe nuk kemi tjeré té
lajméruar, kalojmé né pikén e treté t& rendit té dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér bartjen e t€ hyrave vetanake té vitit 2020.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegé drejtor€, asamblisté dhe gjithé te
pranishmit ne sallé€. Shuma e mjeteve te bartura nga viti 2019-2020 ne vitin 2021 né total éshté 506,707 euro
qé realisht asnjéheré ska qené me e madhe deri me tash ne 3-4 vitet ¢ fundit. Kéto mjete shuma prej 21,926
jané té dedikuara pér Drejtorin€ e Shéndetésisé konkretisht ne pozicionin e pagave qé€ jané pagua puna e
mjekeve dhe infermiereve qé kané punuar jashté orarit te punés ne kujdestari ndérsa pjesa e mbetur ne shumen
prej 484,781 euro éshté e dedikuar kryesisht pér investime kapitale dhe até qé ne i kemi dhéné sipas njé
analize te miré t€ buxhetit dhe kontratave aktuale g€ gjithashtu jemi shkuar edhe sipas rekomandimit te
auditorit gé paraprakisht i kemi shlyer borxhet mé té vjetra nder vite qé kan€ qené dhe pjesa e mbetur éshté e
dedikuar kryesisht pér kontrata qé kané obligime me te médha financiare. Shuma me e madhe e buxhetit €shté
¢ bartur ne kuadér te drejtorisé se infrastrukturés dhe drejtorive tjera duke mos 1€né anash edhe drejtoriné e
Arsimit, ku shumicén e kontratave me kété bartje te hyrave ne i mbulojmé kontratat dhe nuk kemi obligime
ndaj kétyre kontratave p.sh. me duhet te potencoj ndértimi i shkollés fillore Heronjté e Kosovés, ndértimi i
shkollés fillore e Reti, ndértimi i ¢erdhes né Krushé t€ Madhe, ndértimi i ¢erdhes ne Xerxe edhe riparimet ne
shkolla. Té nderuar asamblist€ me siguri te ploté mundem me ju thané qé¢ Komuna ¢ Rahovecit ne 3-4 vitet e
fundit asnjéheré ska gené ne njé€ gjendje me te miré financiare karshi obligimeve kontraktuale q€ i kemi. Pra
me kéto bartje te mjeteve situata pérmirésohet edhe me tepér gjithashtu presim edhe grantin e performancés ne
shumen prej 650,000 qé e kemi fituar vitin e kaluar dhe brenda muajit mars apo prill t& béhet edhe alokimi i
atyre mjeteve késhtu g€ gjendja e komunés se Rahovecit éshté jashtézakonisht stabile edhe asnjéheré s’ka qené
mé mir€ né 4-5 vitet e fundit. Andaj, pér fund kérkoj nga ju qé ta votoni kété piké té rendit té dit€s dhe t’i
shtohen komunés sé Rahovecit edhe 506,000 euro.

Kryesuesi- Faleminderit shumé drejtor, ne e kemi shqyrtuar dhe trajtuar edhe né Komitetin pér Politiké dhe
Financa edhe i kemi rekomanduar kuvendit, késhtu g€ faleminderit nga ana juaj.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér shpjegimin q€ na dha mreth bartjes se
mjeteve. Uné vetém desha me bo njé pyetje shiesé se edhe ashtu na dha njé pérgjigje g€ ato borxhe qé€ i kemi
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pasur ne listén e borxheve prej mbi 1 milion atéheré shumica e kétyre mjeteve shkojné né ato projekte dhe
atéheré uné them se emér t€ grupit t€ PDK-sé e mbéshtesim bartjen e mjeteve pér vitin 2021.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér té gjithé. Ne né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa e pata
kété kérkesé qé nj€ koleg i joni e tha pak me herét pér ujérat g€ jané né mes t€ Xérxes dhe Fortesés edhe
gjithashtu kryetari tha digka rreth késaj g€ realisht nuk ishte krejt konkret se ¢ka do te ndodhé aty sepse me njé
kanal pér kullimin e ujérave ajo toké nuk lirchet prej ujérave. Mendoj g€ ka qené njé projekt i méhershém si
lloj drenazhe gé ka gené ne té dy anét e rrugés edhe uné mendoj se né€ kuadér té késaj edhe pse tha drejtori qé
nuk kemi t€ drejt€ q€ me i t€rheq edhe me i qit€ né njé projekt apo me bo digka konkrete kétu por megjithaté
aty duhet njé€ projekt q€ bén drenazhim bile t€ pjes€ve kryesore q€ mbushen me ujé por e kisha inkurajua
kryetarin g€ t€ merret mé seriozisht me kété puné sepse do nj€ pérkushtim g€ me bo njé projekt dhe njé puné
té€ madhe g€ do t’i lironte ato toka nga ujérat qé€ pér ¢do vite vérshohen masivisht nga ujérat atmosferike.
Késhtu g€ kisha propozua gé njé pjesé t€ shumes qé kemi té mbetura ndoshta edhe drejtori € din ma miré te
ndértimi i kanalizimeve ku kemi né kategoriné e investimeve kapitale ku e kemi né programin e shérbimeve
publike qé ndoshta mundemi me shti kétu te trajtimi i kanalizimeve g€ me i térheq kéto mjete prej kétu ose
kemi ndértimi dhe trajtimi i ujérave atmosferike.

Kryetari — Ne i mbulojmé kontratat me obligimet kontraktuale me kéto mjete qé€ béhen dhe tash nj€ pjesé e
problemit mundet me u zgjidh me rrugén katér korsi gé do t€ jené kanalet né€ té€ dy anét e rrugés pér shkarkim
t€ ujéravepra rruga prej tranzitit te ri € deri né Xerx€ do té€ jet€ me kanale né t€ dy anét e rrugés. Késhtu qé nuk
po them se e zgjidh plotésisht problemin por ajo €shté njé kontraté e nénshkruar. Problemin mé t€ madh te
shkarkimi nuk e kemi g€ i pérmenda edhe mé herét te disa probleme pronésore g€ jané€ t€ shumta por problemi
mé i madh éshté te Restaurant Adora g€ &shté njé gyp rreth 150 metra qé ¢ ka futé edhe e ka bo parking aty,
pra pikérisht né até vend é&shté problemi q€ duhet me i dhané zgjidhje q€ mos me zgjidh njéheré e
pérgjithmoné problemin e ujérave népér toka. Pra, thelbin e problemit e dimé por kéto mjete nuk shkojné né
projekte té reja por né kontratat ekzistuese p.sh. kur i pérmende kanalizimet qé realisht ne kemi dy kontrata me
kanalizim té ujérave t& zeza. Pra, na nuk kemi te drejté qé nése nuk éshté e paraparé me u zgjidh€ njé problem
q€ nuk éshté pjesé e kontratés késhtu g€ ne nuk mundemi me i than€ operatorit qé shko zgjidhe até problem gé
nuk ¢shté e paraparé n€ kontraté sepse €shté shkelje. Kurse pér projekt té€ ri q€ ka paraparé Drejtoria e
Bujqésisé njé pjesé e ka zgjidhur aty ku éshté béré ai kanali q€ e bart vet€m ujin e kodrave mbi shkollé ndérsa
problemin e kullimit té ujérave qé& mblidhen népér toka t€ punés d.m.th. njé pjes€ zgjidhet me kontratén qé
kemi me rrugén katér korsi ndérsa pjesa me e madhe e problemit lidhet me até gé e pérmenda mé herét te
Restaurant Adora q€ e ka fut njé gyp shumé té ngushté dhe éshté i papérbaliueshém pér kullimin e atyre
ujérave dhe gjithashtu &shté e mbuluar me kubéza pasi qé€ €shté i krijuar si parking. Késhtu g€ duhet me gjet
njé marréveshje me até qé ky defekt duhet me u riparua edhe me vendos njé gyp mé té madh dhe mé té gjeré
me bo kanalin né€ ményré qé rénia me u mregullua q€ edhe ujérat e tokave te punés edhe té kodrave me pas
mundési me u shkarkua dhe me pastaj me shkua ka Drini i Bardhé, késhtu qé ky &shté zgjidhja e kétij
problemi.

Rasim Fazliu — Uné mendoj g€ kéto probleme jané té kamotshme me vite té téra dhe ende nuk e kané marr
zgjidhjen e dubur por ajo g€ desha t€ them uné si kuvendarg, ne pér ¢do vit e b&jmé planifikimin e buxhetit pér
vitin né vijim dhe tash né shtator duhet me u aprovua buxheti pér vitin 2022, edhe do ishte miré edhe ne si
anétaré t€ kuvendit edhe ju si ekzekutiv g€ me i parapa kéto dy gjéra, po flas tani pér kété pjesén kéndej
Gradishit kurse pér andej nuk jam shumé né ngjarje dhe nuk mundem me diskutue, po ashtu €shté miré qé
edhe kjo ¢éshtje e ujérave né€ Xerxé té rregullohet dhe té parashihen mjete pér projektin e ri dhe ndérkohé edhe
lumi Bellaja duhet me gjet forma dhe ményra q€ me u trajtua q€ t€ shkoj uji n€ Dri dhe tokat e Celinés me
kanalin gé ju e keni ndértua aty vetém duhet me u vazhdua né té dy anét. Késhtu qé pémdryshe nuk do té keté
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probleme me ujéra por kéto dy gjera duhet me u trajtua edhe me u rreguliua edhe mos me ekzistua kéto
probleme gé jané ndér vite. Pra, me planifikimin e buxhetit q¢ e kemi tash dhe atéheré duhet me dhané
kontributin edhe ne si anétar té kuvendit por edhe ju si ekzekutiv me i paraparé kéto sene dhe gjithashtu me i
harmonizua edhe me bo zgjidhjen.
Kryesuesi — Faleminderit shumé pér kontributin z. Fazliu, e qesim né votim edhe pikén e treté té rendit té
dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e treté e rendit t€ dité€s. Kalojmé né pikén e katér té rendit té
dités:
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa
komunale 01 Nr.80/20, e datés: 20.06.2020.
Isak Hoti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé ju te nderuar kuvendaré. Me
propozimin e Drejtorisé se Shérbimeve publike dhe me pastaj edhe me propozimin e Kryetarit t€ Komunés qé
éshté diskutuar edhe ne Komitetin pér Politiké dhe Financa ka ardhe si piké e rendit té dités ndryshimi dhe
plotésimi i rregullores pér taksa komunale me te cilin kan€ kérkuar qé neni 13 i rregullores ti shtohet edhe njé
piké me te cilén piké lirohen nga taksa e parkingut bashkésité fetare. Faktikisht éshté plotésuar neni 30 me
piken 7 dhe ky ndryshim plotésim do t€ jet€ pjesé pérbérése e rregullores pér taksa komunale.
Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtor te drejtorive, kolegé kuvendaré dhe gjithé ju te
pranishém. Vazhdimisht po na ndodhin q& po na kthehen disa vendime prej MAPL-sé pér certifikim. Gjithsesi
pajtohem gé té lirohen té gjithé nga taksa bashkésité fetare, mirépo uné€ mendoj g€ duhet me gité edhe
organizatat joqeveritare pér me kompletua kété dokument edhe pse nuk kané asnjé organizaté joqeveritare por
qé do té jeté mé e lehté pér certifikim. Ké&shtu g€ po ju sugjeroj pér kété pasi faktikisht éshté njé grup pra jané
0JQ-té dhe nuk kané askush qé mundet me pérdor ndonjé vend parking mirépo do té ishte miré me qité pér
shkak té certifikimit qé faktikisht nuk po e b&mé selektive por pér té gjithé po e b&jmé. Pra, si propozim po €
jap késhtu gé ju mendoni edhe vendosni.
Pérparim Krasniqi — Té nderuar anétaré 1€ kuvendit, desha pémmes zyrtaréve ligjor t&€ mbrohet kjo piké por
paraprakisht dua té ju jap disa informata shtesé lidhur me nj€ udhézues q& &sht€ né nivel t€ Kosovés pér
komunat qé paraprakisht i hedhin ne rregulloren pér taksa dhe tarifa pér ¢éshtjen e lirimit te taksave. Po ashtu
edhe OJQ-té jané te pérfshira si propozim né udhézues mirépo nése keni ju si propozim at€heré ne me vendim
e dérgojmé atje dhe nuk éshté problem. Ne kemi pérvojé prej bashkésive fetare pasi ka pasur kérkesé pér
parkingje ne pronat publike por nuk kemi pasur kérkesé prej OJQ-ve por nuk do te thoté g€ mos me 1 futé edhe
ata si OJQ-1€ né kété pikeé.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, megenése kolegu Hoxha e pati njé propozim pér me i kontribua késaj
céshtje edhe drejtori tha me herét se gjithgka né rregull &shté, késhtu gé ne si grup i PDK-sé e mbéshtesim kété
plotésim té rregullores me propozimin q&€ dha Fehmi Hoxha.
Fehmi Cena ~ Megenése ky éshté njé propozim i ri pasi u tha q€ né mbledhjen pér Politike dhe Financa e
kishim propozimin vetém pér lirim pér bashkésité fetare, mendoj q€ éshté e logjikshme kjo késhtu q¢ n€ njé
puné t€ kryhen dy puné, por mendoj g€ kjo t€ qartésohet dhe kjo duhet t€ vlej€ pér veturat zyrtare t€ OJQ-ve,
pasi ka shumé OJQ qé nuk kané veturé zyrtare dhe i shfrytézojn€ edhe veturat private dhe mos t€ krijohet
paqartési, pra fjala éshté pér veturat zyrtare g€ ¢ kané firnén e OJQ-sé. Késhtu q€ mendoj se duhet té
pajtohemi pér kété.
Kryesuesi — Faleminderit z.Cena, atéheré e gesim né votim pikén shtesé me propozimin e z. Hoxha. Konstatoj
se unanimisht aprovohet pika e katért e rendit te dités. Kalojmé né pikén e pesté té rendit t€ dités:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén
e parcelés P — 71510057 — 01687 — 3 né zonén kadastrale Rahovec.
Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtoré, anétaré te kuvendit. Para jush keni
vendimin pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén e parcelés P — 71510057 — 01687 — 3 né
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zonén kadastrale ne Rahovec. Béhet fjalé pér proné private e cila Eshté ne emér te NTP.Agronomi,ku qé€llimi i
shpalljes me interes te pérgjithshém me kété sipérfage prej 81 m2 éshté qé te hapim rrugg publike ne até pjesé,
ku faktikisht aty éshté rrugé e kalueshme publike por kalon neper parcela private. Pra kjo €shté parcela e paré
dhe gjendet ne Rahovec. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit publik do té& jeté Drejtoria pér gjeodezi
kadastér dhe proné. Béhet fjalé me konkretisht te Kosova Petrol ne drejtim te njéjté me ¢erdhen Hareja,e cila
&shté rruge e kalueshme dhe me kubéza. Tani po kérkojmé prej juve me marr pélgim pér me shpalle interes te
pérgjithshém e me pastaj ne njé seancé tjetér me marr pélgim pér me megullua kété problematiké. Ftojé
kuvendaret qé pas shqyrtimit te votojné propozim vendimin e kryetarit pér shpalljen me interes te
pérgjithshém publik.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, mendoj qé propozimi €shté i qarté pasi kemi te béjmé me njé pjesé té
pronés private qé éshté duke u shfryt€zuar pér rruge publike pér njé lagje té qytetit. Mendoj se &shté interesi 1
pérgjithshém dhe interesi i qytetaréve dhe ne né kete rast duhet qé té aprovojmé dhe t€ kalojé kjo piké gé 1€
shpallet me interes té pérgjithshém, e sigurisht edhe hallkat tjera t€ zingjirit q& vijné me pas pér kémbim t€
pronés. Pra éshté interesi i pérgjithshém dhe duhet te kalojé.

Kryesuesi — Faleminderit shumé pér kontributin z.Cena, e qesim ne votim pikén e pesté t€ rendit t€ dités.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesté e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e gjashté té rendit t€ dités:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale pér bizneset q& operojné
né komunén e Rahovecit.

Artan Asllani — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kuvendarét, kolegé drejtoré, anétarét e kuvendit dhe
gjithé t& pranishmit né sallé. Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém ka planifikuar qé né kété seancé t&
bén né propozim vendimin pér lirimin nga taksa komunale pér bizneset q€ operojné né komunén ¢ Rahovecit.
N& kété vendim parashihet t& behet lirimi i t€ gjitha bizneseve q€ jané té ngarkuara sipas rregullores aktuale,
ku béhet fjalé pér 451 biznese, pérjashtimisht né kété propozim nuk pérfshihen bankat, kompanité, KEDS-i,
barnatoret shéndetésore, pompat e derivateve, kompanité e sigurimeve. Po ashtu, né kété propozim é&shté
paraparé gé té gjitha bizneset g€ kané kryer obligimet né raport me komunén pér vitin 2020 té béhet lehtésimi
pér vitin 2021. Ftojé t€ gjithé kuvendarét q¢ ta pérkrahin kété propozim vendim.

Rasim Fazliu — Sigurisht se pér shkak te situatés se krijuar nga Covid-19 edhe mé herét jan€ ngritur kéto
céshtje nga kolegét qé bizneseve t’ ju ndihmohet né kété drejtim dhe faktikisht jemi pér t€ ju ndihmuar
bizneseve qé me i lirue nga ngarkesat pér taksa afariste por paraprakisht desha me ju pyet se a keni planifikuar
se nga do t'i mermi kéto mjete pra nga do ti kompensoni né ményré gé kéto mjete jané t€ parapara pér
projekte t& ndryshme kur e kemi béré buxhetimin dhe tash kur t& higen atéheré ato projekte mbesin pa u
realizua pér aq mjete sa jané t& parapara, bile dy projekte edhe te taksat afariste edhe te giraja q€ &shté pika me
vonshme kapet njé shumé 116,000 euro. Késhtu qé a keni parapar€ se nga do ti realizoni kéto t& hyra pérme i
realizua ato projekte qé jané t€ parapara me buxhetin kur e kemi aprovua pér vitin 2021. Pra kjo ishte pyetja,
pér ndryshe jemi pér me ju ndihmuar bizneseve.

Fehmi Hoxha — Faleminderit shumé kryesues, kjo &shté shumé miré g€ po vazhdon me praktikén g€ kemi
filluar nga viti i kaluar pér lirim nga taksa komunale e me pas e kemi edhe nga qeraja. E pérgézoj drejtorin q€
ja ka bo kérkesén dhe propozimet kryetarit t& komun€s dhe né kété rast kryetari i Komunés éshté propozues
tek Kuvendi dhe nuk ka nevojé me ardh dokumenti i drejtorit g€ ja ka propozua kryetarit, pasi normal qé me
propozim & drejtorit atéheré kryetari e miraton késhtu qé ky dokument &shté i tepért kétu dhe nuk ka pasur
nevojé me ardh. Ne e dimé edhe po e gmojmé se ke bo njé kontribut qé je duke punuar mirépo kjo e kryetarit
pér te na nuk vlen. Por, megjithaté shté miré dhe singerisht uné e mbéshtes kété propozim g€ e kam dhéné ne
fillim atéheré kur jemi marr vesh vitin e kaluar bashké edhe i falénderoj te gjithé kuvendarét g€ me kané
pérkrahur atéheré pér 3 muaj dhe mé pas kemi vazhduar pérséri edhe ¢ mbéshtesé pérpos kété kategorizimin
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prapé po € them nuk e di a kemi te drejté ne me i lirua ashtu si¢ shkruan banka, kompania KEDS-i pér kété
nuk e di, ¢éshtja éshté e certifikimit apo mos certifikimit te vendimit. Né parim e mbéshtes két€ propozim
edhe njéheré ju falénderoj qé ka ardh ky propozim kétu.

Ali Morina — Eshté miré qé drejtori na ka bashkéngjité edhe kété kérkesén qé ju ka drejtua kryetarit edhe ¢do
informate shtesé qé& na vjen rreth pikave &shté e miré pasi edhe ne informohemi me qarté pér ¢éshtjet. Uné
desha me u ndérlidh pikérisht te kjo kérkesé q& i éshté drejtua kryetarit ku né fund t& tekstit thoté, po ashtu ne
kemi planifikuar q& nése lirohen kéto biznese te ju béhet edhe propozimi gé té gjitha ato biznese q€ kané
borxhe né taksa afariste e qé jané pérfitues t& kétij propozimi té b&jné pagesat dhe obligimet e mbetura deri me
datén 31.12.2021. A béhet fjalé kétu pér lirimin e obligimeve te méparshme te kétyre bizneseve edhe nése ne
e kemi pér qéllim kété atéheré ne vendimin pérfundimtar g€ do te marrim, nuk e ke asnjé piké ku e obligon ata
qé me pagua borxhin, € & ndoshta éshté dashté me pérfshi si propozim veg ju bén mirépo nuk i obligon asgjé.
Nése né kété vendim e kemi njé piké ku ata obligohen me fshi borxhin paraprak q¢ me gézua i€ drejtén e
lirimit nga kjo taksé atéheré duhet me fshi borxhin paraprak deri me kété daté.

Besé Bytyqi — Faleminderit kryesues, uné do t€ doja té dija bazén q€ me cfaré kritere éshté béré kjo ndarje qé
ka ardhé deri te pika e dyté&, qé do té thoté q& kompanité e sigurimeve bankat dhe t& tjera biznese nuk lirohen
nga taksat komunale. Dua té di konkretisht se si ka dal€ drejtori apo ekzekutivi te ky vendim, pastaj ¢faré
kritere ka pasur qé té lirohen apo mos t€ lirohen dhe nése e kemi parasysh gé jemi né situaté pandemike edhe
t& gjitha bizneset kané pasur shumé pak pérfitim, késhtu qé¢ mé lejoni té them se edhe bizneset qé jan€ né pikén
e dyté kané pasur rénie drastike té pérfitimeve.
Artan Asllani — Faleminderit te gjithéve pér pyetjet e parashtruara, pyetja nga Rasim Fazliu rmreth
kompensimit qé do t&é béhet né kété kategori. Ne kemi njé numeér (€ madh té firmave qé kané borxhe né
Drejtoriné ¢ Ekonomisé dhe ne kemi marr hapat e veprimit edhe para se me ndodh pandemia Covid 19 ku
kemi dérguar njé numér t& madh né pérmbarues, edhe t€ gjith€ ata q¢ mbi 40 kontrata gé jané t€ lidhura kemi
planifikuar qé nése behet ky lirim t€ béhet kompensimi né ato t& hyra gé do té ndodhin né kété vit. Po ashtu
kemi paraparé qé té gjithé ato biznese q& kané obligime nése lirohen pér kété vit, t& paguajné edhe shuma tjera
qé kané mbetur pér kété vit né obligime. N& pyetjen ¢ dyté qe e ka shtruar Fehmi Hoxha rreth kategorizimit,
ku sipas rregullores pér taksa dhe tarifa komunale, e vetmja kategori qé merr vendim jang anétarét e Kuvendit
t& Komunés sé Rahovecit q¢ marrin vendim pér liim apo mos lirim. Ne kemi pasur rastin edhe gjaté vitit
kaluar, né qershor kur kemi punuar me rregullore, shume prej kuvendareve kané béré pyetje se ndoshta nuk do
t& na kthejné pér shkak se disa i kemi liruar edhe disa jo mirépo edhe pér kété vit nuk besoj qé ka dicka keq
edhe qé munden me na refuzua. Pastaj pyetja e parashtruar nga Ali Morina, té gjitha bizneset jané té parapara
né pikén 3 si¢ e keni edhe vendimin aty, nuk e kemi largua pér t€ gjitha vitet pasi propozimi éshté pér me ju
ndihmua por te paktén pér vitin 2020 g€ me i arrit t€ hyrat 1€ propozimit pér lirim. Pastaj pyetja e parashtruar
nga Besé Bytyqi, sipas kategorizimit t& pikés 2, ne kemi analizuar mjaft mirg, pasi té gjitha kéto biznese edhe
pérkundér faktit qé ka gené pandemi pérjashtimisht ndoshta te kompanité e sigurimeve qé ka qené njé ngecje
me herét pér 2 apo 3 muaj & nuk kané mundur té punojné, mirépo kemi punuar me njé grup punues g€ nuk e
kam béré vetém vet kété propozim qé ka lindur ideja q€ té ngarkohen edhe kéto biznese.
Kryesuesi — Faleminderit z.Asllani pér sqarimet, atéheré kuvendaré té nderuar e gesim né votim pikén €
gjashté t& rendit t& dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e gjashté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e
shtaté té rendit t€ dités:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér lirim nga qiraja mujore pér bizneset dhe personat
fizik t& cilét shfrytézojné pronén e paluajtshme té€ Komunes.
Artan Asllani — Kemi béré njé propozim pér lirimin nga qiraja mujore duke pérfshiré depot e Matrexit dhe
objektet qé gjenden né qytetin ¢ Rahovecit. N& kété propozim béhet fjalé pér 31 giramarrés q€ kané kontrata
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me komunén e Rahovecit dhe ne kété propozim kemi planifikuar qé t& béhet lirimi nga qiraja 50% t& kétij viti.
Té gjitha bizneset qé kané obligime edhe ne kété propozim pér vitin 2020 jané te obliguar qé pagesén ta béjné
pér kété vite. Edhe pér kété pike fiojé kuvendaret qé te pérkrahet pér shkak se ky vite ka qené sfidé e madhe
pér te gjitha bizneset q€ sado pak te ju dalim ne ndihmé ne kéto forma te propozimeve.

Kryesuesi ~ Faleminderit drejtor, gjithashtu edhe kété piké e kemi trajtuar né Komitetin pér Politiké dhe
Financa, ku béhet fjalé pér te gjitha objektet q& jané proné e komunés dhe q€ jané né shfrytézim nga qytetarét
té lirohen pér 50%.

Fehmi Hoxha — Si¢ e dimé q& pandemia e ka shkatérruar ekonominé e shtetit dhe shumé biznese té komunés
se Rahovecit dhe shumé vdekje si pasojé e késaj sémundje. Késhtu g€ ky éshté propozim shumé i miré qé na
vjen kétu ne kuvend, mirépo uné desha pak té kontribuoj te pika e 3, ku thuhet gé te gjitha bizneset dhe
personat fizik q€ kané kryer obligimet ne raport me komunén pér vitin 2020, lehtésimi do t& ju béhet né vitin
2021 ashtu si¢ &shté cekur n pikén 1,2 dhe 3 ndérsa ne pikén e 4 obligohen shfrytézuesit t& objekteve
komunale dhe lokaleve afariste t& cekura ne pikén 1 dhe 2 & kétij vendimi q€ obligimet e mbetura t& girasé né
vitin 2021 t& kryhen me sé largu deri mé 31.12.2021. Uné mendoj q€ kétu duhet me nda né dy kuartale pér
hire t& inkasimit té obligimeve q&¢ munden me pas. Pjesa e paré€ g€ gjithashtu edhe po e propozoj qé té béhet
deri 31.06.2021 pér hir té inkasimit mé t& miré t& mundshém pasi q€ po i lirojmé 50% atéheré t& ndahen ne dy
kuartale. Késhtu q& ai qé nuk i ka paguar pér 6 muaj pér herén e paré nuk ka té drejté né lirim fare, késhtu qé
pastaj mundet me u marr edhe pérmbaruesi. Késhtu & singerisht €shté njé propozim i miré dhe besoj qé do t&
mé mbéshteteni. Krahas kétij propozimi q& na ka ardhé kétu gé disa heré pér lirimin, g€ kemi béré disa here
edhe propozimi juaj edhe i kuvendareve qé kané vendos, késhtu q€ uné kam edhe dy propozime shtesé qé
konsideroj qé €shté shumé me réndési, qé e kemi kategoriné e bujqve te cilét jané shfrytézues té tokés
komunale. Késhtu qé asnjéheré né kété pandemi bujqit nuk i kemi liruar fare q¢ e shfrytézojné tokén
komunale. Prandaj uné€ propozoj qé né kuadér t& propozimit duke ju referuar 50% pér girané mujore té gjitha
objekteve qé e shfrytézojné, t€ lirohen shfrytézuesit e tokés bujgésore proné komunale njéjté 50%. Propozoj
qé sot t& merret vendim té lirohen nga qiraja shfrytézuesit e tokés bujgésore proné e komunés, bujqit jané
kategori sinqerisht mé sé keqi kané kaluar pasi nuk kané mundési as ku me i plasuar produktet e veta edhe
jan€ ngarkuar edhe me qirané. Gjithashtu duhet me dal edhe te Drejtoria e Shérbimeve Publike t€ lirohen pér
30% té gjith€ shfrytézuesit e objekteve t& pérkohshme qé jané t& vendosura né proné komunale, késhtu qé né
k&té rast i keni véné ju aty lokalet e Matrexit, pastaj i kemi barakat dhe kiosqet t& vendosura né téré territorin e
komunés sé Rahovecit késhtu qé edhe ata duhet té jené pérfitues nga ky lirim, pasi vértet kané njé shitje shumé
t€ vogél né dité. Pra, edhe njéheré po e them se i kam dy propozime shtesé, t€ lirohen nga giraja shfrytézuesit e
tokés bujqésore proné komunale 50% dhe té lirohen 50%shfrytézuesit e objekteve te pérkohshme qé jané té
vendosura né proné komunale.

Kryesuesi — Faleminderit shume pér kontributin z.Hoxha rreth propozimeve qé i bétg, vértet bujqit kété vit
kan€ pasur probleme rreth plasimit né treg t& produkteve té tyre gjaté vitit 2020 po fatmirésisht po i gézojné
disa privilegje dhe subvencione pér bujqési.

Artan Asllani — Rreth propozimit t& késaj pike, te dallimi te pika 3 dhe 4 edhe vitin € kaluar kur kemi marr
vendim pér lirim nga qiraja, kemi propozua qé obligimet e mbetura te paguhen deri me 31.09.2020. Sa pér
informaté pér heré te paré komuna e Rahovecit ne gira saldo borxhe nuk kemi. Kurse te pika e 4 se pse e kemi
lan€ deri 31.12.2021,vazhdimisht gjaté muajit janar dhe shkurt kemi kérkesé nga bizneset gé jané ardhur né
drejtori te Ekonomisé qé me bo pagesén mirépo pér shkak g€ € kemi qité né piké t€ rendit t& dités né kété
seancé té muajit shkurt dhe i kemi dhané hapésiré qé mos me i caktua limitet edhe pse po i falim g€ ndoshta né
6 mujorin e paré me i obligua me pagu. Ndérsa te tokat q€ jané te lidhura me kontraté kemi debatuar me
drejtorin e Bujqésisé dhe gjithashtu edhe me drejtorin e Shérbimeve Publike pér hapésirat e jashtme gé jané
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kontrata te vogla mirépo edhe ngarkesa éshté shume e vogél, po supozojmé 1 hektar ne komunén e Rahovecit
me se shumti gé jepet ne shfrytézim pér bujqit €shté 100 euro dhe nése ka te mbjellé me gruré aplikon ne
ministriné e bujqésisé dhe merr subvencion 150 euro.

Fehmi Hoxha — Po e shoh qé faktikisht nuk e kemi dokumentin dhe propozimin vendimin dhe as vendimin e
pérgatitur, késhtu qé atéheré kérkoj nga drejtori i Bujqésisé dhe i Shérbimeve Publike g€ i kané evidencat pér
objektet e pérkohshme g€ jané, q& pér seancén e radhés te na pérgatisin edhe t€ dalim qoft€ edhe né ményré
simbolike t’i ndihmojmé, késhtu gé a éshté 50 apo 100 euro singerisht kategoria mé e dobét jané bujqit dhe
gjithé kéta qé kané kiosqet. Atéheré uné do e mbéshtes két€ propozimin para se t€ debatojme por kérkoj qé pér
seancén e radhés té pérgatisin njé propozim vendim tjetér t€ kryetarit pér kuvend, pér lirimin edhe t€ kétyre dy
kategorive.

Kryesuesi — Faleminderit pér kontributin e dhéné z. Hoxha, atéheré t& nderuar kuvendaré e qesim né votim
pikén e shtaté té rendit & dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e shtaté e rendit t€ dités. Kalojmé né
pikén e teté t€ rendit te dités:

8. Informaté pér zonén e mbrojtur “ Kanioni i Drinit té Bardhé tek Ura e Fshejté”.

Rumir Zhuniqi — Faleminderit kryesues, té nderuar anétaré kuvendit, kolegé drejtor. Para dy muajve ne
seancén e kuvendit kam paragitur njé informaté mbi gjendjen apo statusin ligjor t&€ zonés s€ mbrojtur Kanioni i
Drinit té Bardhé tek Ura e Fshejté ndérsa sot € paraqes njé informaté mbi objektet qé jan€ t€ ndértuara né
sipérfagen € zonés sé mbrojtur. Informatén e kam ndar€ né 3 zona, pra né zonén e paré gjendet restaoranti te
Ura e Fshejté bashké me shtépiza malore qé jané té kontraktuara me komunén e Rahovecit dhe paguajné qira
dhe gjithashtu kané leje pér funksionim. N& zonén 2 éshté kompleksi memorial i déshmoréve, pastaj 5 objekte
banimi qé jané kryesisht né zonén kadastrale te Gexhes dhe 3 objekte te garazhesh qé jan€ ne shérbim te
shtépive te banimit. Ndérsa ne zonén 3 éshté betonjerka e cila ka pélqim nga kuvendi i Komunés pastaj jané 2
restorante qé nuk funksionojné pérveg njé restoranti tjetér q& nuk éshté kuadér té zonés se mbrojtur mirépo
éshté ne kuadér te departamentit té ujérave dhe né€ kuadér te Ministris€ se Ekonomisé dhe Ambientit, njé
objekt banimi dhe 3 objekte industriale gé jané te ish ndérmarrjes 1 Maji. Shumica prej objekteve te banimit
nuk kané pélqim apo leje komunale mirépo sig e thash betonjerka restoranti e disa te tjera e kané pélqimin. Né
mbledhjen e KPF-sé kolegu Rasim Fazliu ka kérkuar g€ informata te jeté mbi pronésiné apo pronaret mirépo
ne kété aspekt uné si drejtor i urbanizmit nuk kam te drejté mirépo nése €shté e mundshme atéheré drejtoria
pér gjeodezi proné dhe kadastér mund ta jep informatén pér pronaret ¢ késaj hapésiré. Si¢ e kam cekur ne
informaté, shumica e zonés éshté proné private.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér kété informaté qé na ka sjellé rreth zonés se
mbrojtur Kanioni i Drinit t& Bardhé tek Ura e Fshejté. Por, si¢ e ceku edhe drejtori uné jam i kénaqur me kété
informaté qé& na ka sjellé drejtori dhe qé uné e falénderoj mirépo kjo nuk i plot€son kérkesat g€ uné€ i kam
kérkuar dhe uné them te drejtén kam kérkuar nga ekzekutivi pavarésisht se cili drejtor €sht€ kompetent g€ té
na sjellé listén e pronaréve qé kané toka sidomos né zonén e ngushté apo rigoroze si¢ thuhet dhe si¢ e dimé g€
kjo zoné ka rreth 40 hektar q& jané né pronési private ndérsa 84 hektar jan€ né pronési shogérore. Po flas né
bazé té dokumenteve qé kemi pasur atéheré, ndoshta kané mundur tash me ndodh ndryshime & nuk mund t'i
kundérshtoj por nuk éshté me réndési me u kap pér shifra tash, por, e réndésishme éshté kjo pasi kérkesa ime
ka gené shumé e qarté e sidomos né zonén e ngushté apo rigoroze, t€ gjithé ata q& kané toka aty g€ me na
sjelié emrat e atyre q€ kané toka aty por propozimin po e bé&j késhtu qé para se me ardhé shqyrtimi i Kanionit
té Drinit té Bardhé, t& kétij monumenti natyror dhe para se me marr né vendime té reja do té ishte miré qé sé
pari me na sjellé listén e gjithé atyre qé posedojné toka aty dhe mé pastaj vazhdojmé tutje me procedura. Pra,
kjo ishte kérkesa ime, késhtu qé me kété qé keni sjellé ju, kjo &shté shumé e pérgjithésuar dhe absolutisht nuk
kemi informata se cilét njeréz posedojné toka aty, pra kam kérkuar emrat e njerézve q€ posedojné toka aty.
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Sali Sallteku — Uné nuk e kam té qarté q€ njé restorant qé ekziston aty dhe si punon ai restorant, a ka leje dhe
ai jep dicka komunés, po ashtu si¢ e tha edhe shefi i grupit parlamentar, uné e di g€ kjo zoné e mbrojtur ka
shumé njeréz qé e posedojné me emér e mbiemér dhe do t€ ishte miré q€ me i sjellé kétu emrat e atyre
personave qé posedojné kéto prona dhe gjithashtu kané fillua shumé mé herét edhe me punua aty para 5-6 vite
dhe né geverisjen e kaluar i kemi ndaluar, késhtu qé do te ishte miré€ me 1 sjellé emrat ¢ atyre personave qé
posedojné kéto prona, pasi vértet ka njeréz qé né zonén e mbrojtur me dokumente e kan€ me parcela 10, 15,20
ari mirépo qé nuk munden me ndértua ajo éshté digka tjetér, por, e posedojné dhe do t€ ishte miré me i dité ata
me emra.
Fehmi Hoxha — Rreth késaj ¢éshtje disa here kemi debatuar se éshté temé shumé me réndési, gé uné at€heré
ne cilésiné e drejtorit t& urbanizmit né qeverisjen Vehapi kam kérkuar mbéshtetje nga kryetari i komunés me
kérkesé dhe pas vizités se Institutit t& Monumenteve Natyrore pér vizitén gé e kané béré Kanionit te Drinit té
Bardhé dhe jané kryer té gjitha procedurat dhe éshté marr vendim nga kuvendi komunal dhe jan€ zhvilluar té
gjitha procedurat dhe e kemi njé dokument propozim profesional t€ Institutit pér Mbrojtje t€¢ Monumenteve
Natyrore atéheré prané Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor. Késhtu qé kété dokument pra kété
plan ne duhet ta sjellim né kuvend propozimin dhe me pastaj kétu debatojmé. Né até propozim profesional
jané me emér dhe mbiemér te gjithé pronarét qé jané aty me sipérfaqe e té gjitha. Ashtu si ka qen€ mé herét né
vitin 1986 ku éshté marr vendim nga dy komunat mé herét, tani kété problem ne duhet ta krygjmé se kemi
obligim pasi qé e kemi edhe dokumentin bazik té planifikimit hapé&sinor t&€ zonés s€ mbrojtur € planit komunal
i ri q& pason me hartén zonale. Té nderuar kuvendaré dhe ju ekzekutiv, edhe ju € dini q€ jemi shpallur
komuna me e miré nga DEMOS-i, éshté peng i Planit Zhvillimor Komunal dhe nuk e di pse po e ngulfasim
veten dhe nuk po punojmé bashké qé kétu me ardh ai propozimi, drejtori i fut edhe pérgjegjésité nga Instituti
edhe ta debatojmé kétu qé ta kryejmé njéheré e pérgjithmoné kété pjesé. Gjithashtu mos harroni se po
pérmendet prona, uné shumé kam punuar e po besoj edhe drejtori aktual, pasi aty kemi t€ ndértuara shumé
objekte né zonén e mbrojtur pa leje dhe pélqim mjedisor. Pastaj Obelisku i komunés €shté i ndértuar pa pélgim
mjedisor qe e léshon né kété rast Ministria ¢ Mjedisit e gjithashtu edhe shumé objekte tjera. Mirépo kemi
shumé prona private t& cilave nuk iu lejohet t& ndértojné asgjé dhe né kété rast komuna nése déshiron ta mbajé
até zoné té mbrojtur pér vete atéheré ka obligim me i kompensua té gjithé pronarét q€ jan€ aty edhe le té
vendos veté. Késhtu qé nuk mundet komuna me bo shkelje me ndértua njé objekt kurse ai privat q¢ mos me
ndértua. Pra, na duhet qé ta rregullojmé kété dokument g€ t'i precizojmé qarté dhe gjithashtu mundemi me
caktua se cilén pjesé se ¢ka éshté e lejuar dhe ¢ka nuk éshté e lejuar dhe pse mos me u bo zhvillimi i turizmit
rural. Késhtu g&¢ mundemi me u pércaktua bashké q€ me dal me njé propozim i ekzekutivit mé shumé eksperté
edhe ta rregullojmé kété pjesé. Askush nuk po e thot€ né momentin kur merret ndonjé vendim q€ mund té
ndértohet ndonjé shtépizé druri p.sh. gé nuk hapen biznese te reja dhe aktualisht éshté e mbyllur. Pra, zona e
mbrojtur duhet me pas destinim dhe né kété rast Kanioni i Drinit t€ Bardhé patjetér qé duhet te jet€ i mbrojtur
dhe gjithashtu éshté ligji i ujérave gé 150 metra q€ nuk lejohet afér lumit me u ndértuar asgjé. Késhtu qé
cfarédo vendimi qé marrim kétu duhet te jeté ne pérputhje me ligjin e ujérave. Prandaj, ju ftoj € dokumentin
qé propozimin profesional prej Ministris€ ju e keni dhe sa e di uné e ka edhe kryesuesi, késhtu gé silleni ne
kuvend pasi jané me emér dhe mbiemér té gjithé pronarét té cilét kané gené mé herét dhe té tjerét qé kané marr
pérmes gjykatés kémbim pronave. Pra, gjithcka €shté e qarté, pjesa e poshtme 54 hektar dhe pjesa e epérme.
Késhtu gé silleni dokumentin te ecim pérpara qé ta marrim Planin Zhvillimor Komunal dhe mé pas béhet edhe
harta zonale dhe i marrim kéto 600,000 euro prej Demosit q€ éshté peng i késaj.
Kryesuesi — Faleminderit pér kontributin z.Hoxha dhe gjithé té tjerét, gjithashtu edhe pér ju drejtor pér sjelljen
e késaj informate, t& nderuar kolegé kuvendaré kalojmé ne pikén e paré shtesé:
1. Vendim pér shfugizimin e vendimit Nr. 165/21, té datés 29.01.2021 pér shpalljen me interes te
pérgjithshém ne zonén kadastrale Pastasel.
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Té nderuar kolegé kuvendaré, Ministria e pushtetit lokal me datén 21.02.2021 na ka kthyer njé vendim te cilin
ne duhet ta shfuqizojmé. Pra behet fjalé pér parcelén e cila gjendet ne Pastasel ku ne baze te rekomandimit apo
arsyes se MAPL-sé éshté ne menaxhimin e agjensionit pyjor te Kosovés.

Isak Hoti —~ Faleminderit kryesues, te nderuar kuvendaré. Ky vendim qé na éshté kthyer nuk do te thoté qé
éshté i fundit pasi mendoj se do t& na kthehen prapé, pasi kjo éshté edhe puna e atyre zyrtareve pér
monitorimin e komunave. Por sikur ta analizojmé mir€ vendimin g€ na kané kthye, vértet €shté shume véshtir
me i kuptua pasi edhe ata vet nuk kané dit edhe pérgjigje me dhan€, po ashtu edhe komunikimi i drejtpérdre;jt
aa aty né njé te ardhme nése nuk shfrytézohet prej banoreve &shté pjesé e komunés dhe nuk mund te bartet te
askush tjetér. Po ashtu edhe me te komplikuar e kané krijuar situatén kur thoté qé ne rast kur prona é&shté né
pronési te komunés nuk &éshté e nevojshme te shpallet me interes te pérgjithshém. Shpallje me interes te
pérgjithshém vlen vetém pér rastet kur prona ne baze te fletéve poseduese nuk €shté ne pronési te komunés,
Listén poseduese keni pasur pérpara, PSH.Kosoves,KK.Rahovec, shfrzt€zues agjencioni pyjor. Pra problemet
me te médha i ka Komuna e Rahovecit me agjencionin pyjor. Késhtu gé nuk jané tregua edhe shume singerisht
rreth pérgjigjes se tyre sa i pérket rreth njé zgjidhje te kétij problem, késhtu qé ne jemi te obliguar qé edhe pa
déshirén tone me shfugizua kété vendim. Késhtu g€ uné e kam te garté€ nenin 81, pér vetéqeverisje lokale, kané
ligjshmériné ne akte edhe ata na dérgojné se kur vjen shkresa, pasi éshté njé shkres€ edhe nuk ka asgjé edhe
nuk éshté hera e pare qé na dérgojné ne kété ményré. Por te them te drejtén qé nuk jemi edhe komuna e vetme
qé kemi késo problem me MAPL-né, késhtu e pash me patjetér me diskutua me ju se nuk do jet€ vendimi i
fundit q& do te kthehet prej MAPL-sé.

Kryesuesi — Faleminderit shume z.Hoti, te nderuar kolegé kuvendaré, e qesim ne votim pikén e paré€ shtesé.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré shtesé e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyté shtesé:

2. Vendim pér plotésim ndryshimin e vendimit Nr.149/20,t€ datés 29.12.2020, pér miratimin e listés pér
emértimin e rrugéve dhe shesheve ne Komunén e Rahovecit.

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, te nderuar kolegé kuvendarg, drejtor te drejtorive. Ne kemi marré njé
kérkesé nga MAPL-ja lidhur me emértimet e reja te rrugéve shesheve dhe pargeve. Pas kérkesés nga ministria,
ne si komision jemi takuar dhe e kemi shqyrtuar ne detaje dhe ne pérpikéri rekomandimet e Ministrisé dhe
kemi pérmirésuar te gjitha detajet dhe tani kemi sjell€ ne kuvend me pérmirésime si¢ jané hartat e rrugéve €
jané te shfaqura ne monitor dhe pérshkrimet e propozimeve te 21 rrugéve dhe 9 parqeve e shesheve ne
komuné. Pra ne monitor mund té i shohim bashkérisht detajet hartat dhe gjithashtu i kemi edhe propozimet. Ju
ftoj€ g€ pas shqyrtimit gé ti votojmé.
Ali Morina - Faleminderit kryesues, natyrisht gé e pérkrahi propozimin e kryesues se komisionit , ku ne
propozimin € vitit te kaluar ka qené e pérfshiré edhe njé rrugé€ ne fshatin Ratkoc, gj€ te cilén sipas
rekomandimit te agjensionit kadastral te Kosovés nuk éshté e mundur me u bo ai ndryshim, késhtu qé uné e
inkurajoj kryesuesen e komisionit dhe komisionin ne pérgjithési qé te merren prape me ¢éshtjen e asaj rmuge
sepse ka modalitete gé ajo rruge mundet me u bo ashtu por kérkohen disa elemente te vogla me u rregullua ne
sistem dhe ajo rruge te merr emrin e vet.
Kryesuesi — Faleminderit z. Morina, e qesim ne votim pikén e dyté shtesé. Konstatoj se unanimisht aprovohet
pika e dyté shtesé.
3. Vendim pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit, drejtoreshés dhe
zévendésdrejtoreshés si institucion edukativo arsimor.
Avni Morina — Faleminderit kryesues, te nderuar kuvendaré. Kemi né proces njé konkurs pér pérzgjedhjen e
drejtoreve té shkollave ne 6 shkolla te komunés ton€. Konkursi &shté ne proceduré dhe bazuar n€¢ udhézimin
administrativ te fundit te nxjerré nga Ministria e Arsimit dhe shkencés, sipas udhézimit administrativ
nr.151/2020.Konkretisht sipas nenit 6,pika 3 ku flitet pér komisionin pérzgjedhés pér institucionet arsimore qé
jané né varési te komunés dhe flitet pér pérbérjen e komisionit. N& kété€ pérbérje thuhet q&¢ DKA ti propozoj
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kuvendit pér miratim dy anétar té€ komisionit, gjithashtu komisioni ka edhe anétare te tjeré si¢ e ka edhe nga
késhilli i prindérve, nj¢ anétaré ésht€ edhe nga Ministria ¢ Arsimit dhe shkencés, por dy anétaret qé
propozohen nga DKA-ja duhet te merret aprovimi nga kuvendi. Kéta dy anétaré€ jan€ ne baze te kétij udhézimi
administrativ pika 3.1 dhe kéta dy anétaré jané€ te propozuar njeri nga DKA-ja dhe njeri nga njé institucion
arsimor e qé konkretisht behet fjal€ pér Lulzim Krasnigin q& éshté zyrtar i DKA-sé dhe Sakip Kryeziu g€ &shté
drejtor i shkollés “Isa Boletini”. Mandati i kétyre anétaréve t€ komisioneve &shté deri 1 vit q€ mund té jeté
edhe mé i shkurt por propozimi joné éshté deri 1 vit né€ bazé t&€ udhézimit administrativ. Pra t€ dy anétarét e
komisionit kané mandat sipas udhézimit administrativ edhe nése i aprovojmé pér 1 vit. Kérkoj nga kuvendarét
qé t€ pérkrahni kété propozim té DKA-s€ pér emérimin e dy anétaréve t€ komisionit pér intervistimin e
kandidatéve pér drejtor shkolle.

Ali Zhuniqi — Te kjo piké e rendit te dités po me intereson, meqenése edhe varet prej neve pérzgjedhja pér me
u aprovue né kuvend, dua té di se kush ka qen€ propozues i dy emrave te paré€, mé intereson té di, pasi si¢ e
shoh té dy emrat jané me ngjyra politike dhe ne konsiderojmé se t€ njé€jtit munden me bo zgjedhje t€ duhur t&
pérzgjedhjes sé drejtoréve népér shkolla. Késhtu qé e konsiderojmé g€ ky propozim nuk mundet me u kalua.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderojmé drejtorin pér propozimin q¢ ¢ dhémé, késhtu g€ ne
mendojmé se propozimi éshté shumé me vend pasi edhe éshté personi qé punon né DKA dhe gjithashtu éshté
edhe person zyrtar dhe poashtu edhe prej drejtoréve duhet me patjetér me qené njéri prej tyre, késhtu qé
konsideroj se duhet me respektua ligjin dhe me i respektue rregullat ashtu si¢ duhet dhe ne jemi pér me
mbéshtet két€ propozim té drejtorit t& drejtorisé sé arsimit si grup i PDK-sé.

Faton Ramadani — Faleminderit kryesues edhe uné mendoj njejté sikur parafolési, pasi qé jané dy njeréz
adekuat qé jané né listé dhe g€ kané dhéné kontribut deri mé tash pér arsimin, késhtu qé Sakip Kryeziun e
njohim pasi €ésht€ njé njohés dhe udhéheqés i miré i arsimit, késhtu qé mendoj se duhet pérkrahur kéta dy qé
té jené pjesé e kétij komisioni dhe e mbéshtesim.

Kryesuesi — T¢é nderuar kolegé kuvendaré e qesim ne votim pikén e treté shtesé t€ rendit t€ dités. Konstatoj se
me katér vota abstenim, aprovohet pika e treté shtesé e rendit te dités.

Te nderuar kuvendaré, duke ju falénderuar te gjithéve pér kontributin, tani fjalén e ka z. Qazim Qeska.

Qazim Qeska — Faleminderit kryesues, uné kam njé fjalim shumé té shkurtér i cili nuk do te keté fare karakter
zyrtar por njé karakter sipas meje human apo moral. Qéllimi i kétij diskursi tim shumé t€ shkurtér éshté qé
juve kolegé t€ nderuar si bashkanétaré té kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit. Kam déshir€ g€ té ju pérshéndes
dhe té ju falénderoj pérzemérsisht pér faktin se uné formal juridikisht detyrén time si késhilltar i kuvendit té
Komunés sé Rahovecit e kam pérfunduar, pér faktin se ligji mbi konfliktin e interesit i cili ka hy né fuqi né
gershor 2018, me paraqet njé konkluzion me detyrén time qé e kam si avokat i licencuar. Ndaj uné pérkundér
vullnetit tim besoni kam marr vendimin e preré q€ t& vazhdoj me detyrén e avokatit t& licencuar n€ zyrén time
né Rahovec. Ndérsa ne kété moment kur ju drejtohem juve, ta pérfundoj detyrén e zyrtarit t€ lart€ ashtu sig
thoté ligji pér konfliktin e interesit apo detyrén e késhilltarit. T€ nderuar kolegg, ju pérshéndes t€ gjithéve duke
ju déshiruar shéndet dhe puné té€ mbar€ né punén tuaj si késhilltaré deri né pérfundimin e kétij mandati t&€ kétij
sesioni. Ju falénderoj pér kontributin gé e kemi dhéné t€ gjithé sé bashku dhe bashképunimin q& kam pasur me
juve dhe isha krenar qé kam gené pjes€ deri n€ kété momentin e sesionit t€ kuvendit t€ komunés sé Rahovecit
prej zgjedhjeve té vitit 2017. Ju déshiroj shéndet dhe puné t€ mbaré né interes t€ qytetaréve g€ ju kétu i
pérfagésoni. Koleg té nderuar prej kéti) momenti te uné€ do ta keni vendin e nj€ miku ne ¢do kohé edhe né ¢do
vend, pér kundér faktit g€ uné kétu edhe zyrtarisht e pérfundoj mandatin e késhilltarit t€ kuvendit t&€ Komunés
sé Rahovecit duke ju falénderuar té gjithéve, kryetarin e Komunés bashké me bashképunétorét e tij, drejtorét
qé e kryejné detyrén né interes té qytetaréve té€ Komunés dhe gjithé kolegét qé kemi bashképunuar né kéto 3
vite e gjysmé e né veganti e pérshéndes kryesuesin e Kuvendit i cili né kété mandat detyrén e kryesuesit e ka
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krye ne nivelin mé té larté profesional duke respektuar ligjin pér vetéqgeverisje lokale, statutin e komunés,
rregulloren e kuvendit t€ Komunés ¢ mbi t€ gjitha sipas bindjes sime me moral t€ larté dhe me njé€ durim té
pashogé duke na dégjuar té gjithé neve kétu. Ndaj edhe njéheré ju pérshéndes dhe ju falénderoj, gjithashtu
kérkoj mirékuptimin tim nése né ndonjérén prej seancave t€ kaluara, diskursi im nuk ka gené né nivelin qé
éshté dashté por té gjitha g€ mund t&€ két€ béré ndonjé 1éshim e keni pasur mirékuptimin tim. Falénderoj té
gjithéve, ju déshiroj shéndet edhe puné té€ mbaré.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, me te vértet nuk kam gené paraprakisht i informuar pér két€ dhe € mora
si befasi, gjithsesi té urojmé shéndet dhe puné te mbaré prej avokati. Ka gené kénaqési pér mua personalisht
por edhe pér kolegét e mi te grupit qé kemi gené bashke ne kuvendin komunal dhe pér bashképunimin e
ngushté qé kemi pasur pér te gjitha pikat, pa marr parasysh qé né ndonjérén g€ kemi mundur me pas
mospajtime mendimesh, uné e vlerésoj larté kontributin tuaj dhe né emér t€ grupit te AAK-sé te falénderojmé
dhe te urojmé shéndet dhe pune te mbaré ne punén tuaj si avokat.

Fehmi Cena - Faleminderit kryesues, edhe pér mua dhe grupin toné ishte njé befasi kjo jo e kéndshme me
kegardhje g€ delegati nga grupi i PDK-sé z. Qazim Qeska nga sot po e pérfundon mandatin e tij. Mendoj q¢ te
gjitha ato gé i tha ai vet, géndrojné plotésisht edhe ne kemi pasur respekt e sigurisht se do te kemi respekt te
vecganté pér z. Qeska dhe kontributin e tij, po ashtu mendoj qé do te na mungoj pér két€ periudhé sa na kané
mbetur deri ne pérfundim te mandatit toné, por sidogofté ligji e parasheh ké&shtu dhe ai ésht€ njeri qé
gjithmoné e ka respektuar dhe po shihet se po e respekton ligjin. N& emér te grupit te LDK-s€ i déshirojmé
shéndet dhe puné te mbaré ne rrugétimin ne profesionin q¢€ e ka si avokat i pavarur dhe i licencuar.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje kryesues, gjithashtu edhe pér mua dhe grupin ton€ ka qené befasi pasi pak
me herét dégjova miré pér veprimin e z. Qeska. Me z. Qeska njihemi qysh moti dhe e vlerésoj shume
karakterin dhe punén e tij g€ e ka béré deri me sot, e po ashtu edhe kétu ne kuvend ka béré njé puné shume te
miré dhe ka gené shumé kolegial dhe uné e kam respektin e veganté por un€ dua n€ emrin tim dhe né emér té
grupit ton€ Vetévendosje gé ta falénderoj pér punén e deritashme dhe i déshiroj shéndet t€ miré e suksese né
punén e métutjeshme si avokat.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, pér z. Qeska kemi shumécka me fol pasi vérteté ka qené njé njeri i
miré dhe njé anétar i kuvendit kontributdhénés dhe falénderoj pér krejt punén q€ ka béré kétu edhe kuvendit t&
Komunés sé Rahovecit vértet do t’i mungoj pér kéto muaj sa jemi deri né fund t€ mandatit nj€ jurist dhe
avokat i miré i cili ka dhéné kontributin e vet atéher€ kur ka pas nevojé mendimi i tij q€ t€ dégjohet. Mirépo
ajo qé éshté mé e réndésishme se z. Qazim Qeska géndron miré me shéndet dhe ne i déshirojmé né rend té
paré shéndet dhe puné t& miré né profesionin prej avokatit g€ ka dhe i shkofté€ mbaré mé tutje.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, si¢ e vérejtét edhe vet me shumé véshtirési e fiova kolegun toné
z.Qeska, megenése kolegu yné para dy dite ishte né zyrén time dhe mé informoi pér proceset q€ do té vijné
dhe té them t€ drejtén uné kérkova né ményré kolegiale gé t&€ bén pezuilimin e punés tjetér andej pér shkak qé
pér kété koh€ sa jemi bashké si me z. Qeska dhe me gjithé t€ tjerét vértet€ kemi qené shume konstruktiv dhe
jemi munduar me dhané kontributin mé t€ miré€ dhe mé t&€ madhin t€ mundshém pér qytetarét tané e n€ veganti
kur jané sikur ish kryetari i Komunés toné z. Qazim Qeska. Vendimin q€ ka marr kolegu yné €shté vendim gé
me patjetér &shté dashté me zgjedh mirépo ¢éshtja e ushtrimit té detyrés sé profesionit t€ z. Qeska e sheh me té
arsyeshme g€ ai me vazhdu punén edhe rrugétimin e tij ne profesionin e vet prej avokati. I nderuari z. Qeska
pér mua si kryesues dhe si koleg i juaji ishte nder qé pata mundési pér kété kohé gjaté kétyre viteve té
punojmé se bashku dhe gjithsesi edhe pér kolegét tjeré kur kemi késo njeréz q€ na udhézojné rreth rrugés q¢ té
punojmé sa me drejté dhe ta respektojmé ligjin e posagérisht pér neve me té rinj éshté njé shembuil
jashzakonishté i miré qé duhet ta ndjekim te gjithé. Z.Qeska té€ uroj shéndet t€ miré dhe ju falénderoj pér

15



kontributin si koleg qé kemi gené bashké. Urime e suksese né punén e métutjeshme né profesionin tuaj.
Késhtu gé té nderuar kolegé kuvendaré, faleminderit shumé dhe shihemi n€ mbledhjen e radhés.
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